Büdeyl el-Huzâî komutasındaki ordunun Tabeseyn’e gelerek oradan
önemli miktarlarda ganimet elde ettiği bilgisini veren rivayetin devamında bölge
insanlarından bir grubun Hz.Ömer ile görüştüğü ve 60-70 bin dirhem karşılığın-
da anlaşma imzaladıkları nakledilmiştir.19 22/643. yılda fetihleri sürdüren Ahnef
b. Kays Sâsânî hükümdarı Yezdecird’in bölgeden uzaklaşmasını sağlamış,
elindeki hane ve paraları vermek suretiyle Türklerin desteğini almaya çalışan
Yezdecird’e bölge halkı engel olarak bu servetlerin müslümanlara verilmesini
sağlamışlardır.20 Yine aynı yılda Kürtlerle girişilen mücadeleler sonucunda büyük
miktarlarda mücevher ve zinet eşyası ele geçirilmiştir.21 Hz.Osman döneminde
Ermeniye ve Azerbaycan bölgeleriyle yapılan anlaşmalar çerçevesinde 800 bin
dirhem tahsilat gerçekleşmiştir.22

Bu dönemdeki fetihler gerek savaşla yapılmış olsun gerekse anlaşma ile ya-
pılmış olsun ekonomik getiri açısından fazla bir farkı olmamıştır. Müslümanlarla
savaşmayı göze alamayan bölgeler cizye anlaşmalarıyla, savaşıp yenilenler ise
ellerindeki tüm imkanlarını ganimet olarak müslümanlara bırakmak zorunda
kalmışlardı.23 30/650 yılında Saîd b. el-Âs Cürcân halkıyla yaptığı anlaşma ile
bazen 100 bin, bazen 200 bin bazen de 300 bin dirhem haraç tahsili sağlamış-
tı.24 Yine, 31/651 yılında Abdurrahman b. Semûre Zerenc’i fethetmiş ve
idarecisi ile 2 milyon dirhem karşılığında sulh anlaşması imzalamıştı.25

Fetihler sonucunda salt güce dayalı otorite kurma teşebbüslerinin, zaman
zaman güçteki zaafiyet ya da merkezî idaredeki bir tak ım problemler sonunda
Horasan bölgesi insanının sık sık yaptığı anlaşmaları ihlal edip isyan etmesiyle
kesintiye uğradığını görüyoruz.

Ancak çok geçmeden
halk onu da itham etmiş ve ihtilaf zuhur etmişti. Daha sonra da oraya Muğîre b.
Şu’be vali olmuştu. Bütün bu ihtilaf ve azillerde sosyal uyumsuzluk ön planda
olmuştur.37 Aynı durum Hz.Osman döneminde de devam etmiştir. O, hilafete
geldiği 24/645 yılında Muğîre b. Şu’be’yi oradan azlederek yerine Sa’d b. Ebî
————
35 İbn Kesîr, el-Bidâye, VII, 214.
36 İbn Kesîr, el-Bidâye, VII, 169.
37 Taberî,Tarih, IV/160,161.

Vakkas’ı tayin etmişti. 26/647 yılında bu defa Sa’d görevden alınarak yerine
Velid b. Ukbe getirilmiştir. Velid’in Kûfe halkıyla yaşadığı problemler detaylı bir
şekilde İslam Tarihi kaynaklarına konu olmuştur. Sonuçta o da 30/650 yılında
bu görevden azledilmiş ve yerine Saîd b. el-Âs vali tayin edilmiştir. Irak bölgesi-
nin diğer bir şehri olan Basra ise bu anlamda daha sakin bir yapıda olmuştur.
Basra valisi Ebû Musa el-Eş’arî 29/649 yılında görevden alınarak yerine Abdul-
lah b. Âmir atanmıştır. Abdullah’ın orada özellikle halkı cihada sevketmesi
sonucunda sosyal problemler açısından nispeten daha sakin bir süreç yaşanmış-
tır. Mısır bölgesinde ise fethinden itibaren vali olarak görev yapan Amr b.

Bazı
beldelerin ahalisi tarafından bir takım hadiseler çıkartıldı.”41 Görüldüğü gibi
İslam coğrafyasının farklı bölgelerine giden sahabîler ise bölge insanlar ının
istismarıyla farklı görüş ve düşüncelerin kaynağı durumuna gelmişlerdir.

Sosyal anlamdaki kişilik değişikliğini anlatan dikkat çekici diğer bir rivayet ise
şöyledir. 21/642. yılda fethedilen Mâhân’ın ileri gelenlerinden Dînâr isminde bir
kişi Muâviye zamanında Kûfe’ye gelerek müslümanlara şöyle demiştir: “Ey
Kûfeliler siz bizim diyarlarımıza gelen ilk müslüman halksınız. Siz insanların en
hayırlıları ve üstünü idiniz. Bu özellikleriniz Hz.Ömer ve Hz.Osman dönemlerin-
de en güzel şekilde devam etmişti.